
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 517 

DETERMINA 
N. 435 DEL 08/03/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Scarso Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Galiazzo Diego

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI

SETTORE PROPONENTE: SETTORE INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA E PROTEZIONE CIVILE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
PROTEZIONE  CIVILE  -  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  L'ATTIVAZIONE  DELLA  COPERTURA 
ASSICURATIVA  OBBLIGATORIA  RCT  (EX  ART.  20  DEL  REGOLAMENTO  ENAC  16/12/2013)  PER 
L'ANNO 2016 PER IL S.A.P.R. (SISTEMA AEROMOBILE A PILOTAGGIO REMOTO) IN DOTAZIONE AL 
SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI VICENZA. CIG ZBD18D1AE1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
3
5
8
6
3
/
2
0
1
6
 
d
e
l
 
1
7
/
0
3
/
2
0
1
6

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
D
I
E
G
O
 
G
A
L
I
A
Z
Z
O



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 517 

DETERMINA N. 435 DEL 08/03/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - IMPEGNO DI SPESA PER L'ATTIVAZIONE DELLA COPERTURA 
ASSICURATIVA OBBLIGATORIA RCT (EX ART. 20 DEL REGOLAMENTO ENAC 16/12/2013) PER L'ANNO 
2016 PER IL S.A.P.R. (SISTEMA AEROMOBILE A PILOTAGGIO REMOTO) IN DOTAZIONE AL SERVIZIO DI 
PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI VICENZA. CIG ZBD18D1AE1

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

Con  provvedimento  di  Giunta  Comunale  n.  117  del  20  marzo  2013  è  stata  approvata  la 

partecipazione del Comune di Vicenza alla call for proposal “Civil Protection Financial Instrument  

–  Call  for  proposal  2013  –  Preparedness  and  Prevention  Project” con  un  progetto  intitolato 

“ACHELOUS”.

In data 09 dicembre 2013 è stato sottoscritto con la Commissione Europea “Directorate General

for Humanitarian Aid and Civil Protection – ECHO”  il Grant Agreement ECHO/SUB/2013/661051, 

e da tale data si ritiene avviato il Progetto ACHELOUS.

Il sopraccitato Grant Agreement ECHO/SUB/2013/661051 ha recepito tra le attività progettuali lo 

studio e la realizzazione di un S.A.P.R. - Sistema Aeromobile a Pilotaggio Remoto (drone),  da 

utilizzarsi per le emergenze.

Tale sistema,  di  fatto  già idoneo al  volo,  si  sta perfezionando ai  fini  del suo futuro utilizzo in 

operazioni specializzate critiche e non critiche. 

Considerato:
• che  per  la  fase  di  sperimentazione  del  S.A.P.R.  propedeutica  all'ottenimento 

dell'autorizzazione  all'effettuazione  di  operazioni  critiche  o  alla  presentazione  della 

dichiarazione per l'effettuazione di operazioni non critiche risulta necessario l'utilizzo del 

mezzo in modalità volo;

• che per  l'utilizzo di  detto  aeromobile  il  Regolamento  ENAC 16/07/2015 disciplinante  le 

operazioni  dei  S.A.P.R.  prevede  all'art.  32  l'obbligo  di  attivazione  di  una  copertura 

assicurativa per la responsabilità verso terzi;

• che  a  seguito  di  consultazione  del  broker  assicurativo  del  Comune  di  Vicenza  nella 

persona di Emanuele Zabeo della società “Aon S.p.A. - Public Entities Businnes Unit” è 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 517 

DETERMINA N. 435 DEL 08/03/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - IMPEGNO DI SPESA PER L'ATTIVAZIONE DELLA COPERTURA 
ASSICURATIVA OBBLIGATORIA RCT (EX ART. 20 DEL REGOLAMENTO ENAC 16/12/2013) PER L'ANNO 
2016 PER IL S.A.P.R. (SISTEMA AEROMOBILE A PILOTAGGIO REMOTO) IN DOTAZIONE AL SERVIZIO DI 
PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI VICENZA. CIG ZBD18D1AE1

risultata migliore la quotazione ottenuta per la copertura del S.A.P.R. in argomento con la 

compagnia  ASSI.GE.CO  che  propone  una  polizza  di  AXA  Corporate  Solution  con 

massimale di 1.600.000 euro e garanzie estese ad operazioni critiche e non critiche, anche 

indoor, condotte in Italia ed Europa Occidentale per un premio complessivo di euro 487,50;

Tutto ciò premesso;    

• Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  5/11935  del  28  gennaio  2016  che 

approva il Bilancio di Previsione 2016/2018, e successive modificazioni;

• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 80/53880 del 26 maggio 2015 che approva il 

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2015/2017 (P.E.G.), e successive modificazioni;

• Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 113/73102 dell' 8 luglio 2015 che approva il 

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

2015-2017  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 

Dirigenti, e successive modificazioni;

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni  di spesa ed i  principi  contabili  di cui all’art.  151 del 

medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 

in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 

11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare la spesa di € 487,50 (IVA compresa) per la copertura assicurativa obbligatoria 

del S.A.P.R. per l'anno 2016 in dotazione al Servizio di Protezione Civile del Comune di 

Vicenza;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 517 

DETERMINA N. 435 DEL 08/03/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - IMPEGNO DI SPESA PER L'ATTIVAZIONE DELLA COPERTURA 
ASSICURATIVA OBBLIGATORIA RCT (EX ART. 20 DEL REGOLAMENTO ENAC 16/12/2013) PER L'ANNO 
2016 PER IL S.A.P.R. (SISTEMA AEROMOBILE A PILOTAGGIO REMOTO) IN DOTAZIONE AL SERVIZIO DI 
PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI VICENZA. CIG ZBD18D1AE1

2. di impegnare la spesa di € 487,50 (IVA compresa) al cap.  al capitolo 1009500 “Polizze 

assicurative oneri straordinari della gestione corrente e altri servizi generali”, dove sussiste 

la disponibilità; 

3. di dare atto che la corresponsione dell'ammontare di spesa di € 487,50 sarà a favore di  

AXA Corporate Solution – Assigeco con sede in Corso Duca degli Abruzzi, 62 – 10129 

Torino P.IVA 03688980014; 

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 

DL 10/10/12, n. 174;  

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 

e successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 517 

DETERMINA N. 435 DEL 08/03/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - IMPEGNO DI SPESA PER L'ATTIVAZIONE DELLA COPERTURA 
ASSICURATIVA OBBLIGATORIA RCT (EX ART. 20 DEL REGOLAMENTO ENAC 16/12/2013) PER L'ANNO 
2016 PER IL S.A.P.R. (SISTEMA AEROMOBILE A PILOTAGGIO REMOTO) IN DOTAZIONE AL SERVIZIO DI 
PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI VICENZA. CIG ZBD18D1AE1

di  attestare  il  rispetto delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 

Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2016 2017 2018

1009500
competenza: 487,50 

cassa: 487,50 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 

competenza: 
cassa: 

competenza: 
cassa: 

TOTALE
competenza: 487,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 487,50 0,00 0,00 0,00 0,00 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 517 

DETERMINA N. 435 DEL 08/03/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - IMPEGNO DI SPESA PER L'ATTIVAZIONE DELLA COPERTURA 
ASSICURATIVA OBBLIGATORIA RCT (EX ART. 20 DEL REGOLAMENTO ENAC 16/12/2013) PER L'ANNO 
2016 PER IL S.A.P.R. (SISTEMA AEROMOBILE A PILOTAGGIO REMOTO) IN DOTAZIONE AL SERVIZIO DI 
PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI VICENZA. CIG ZBD18D1AE1

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Diego Galiazzo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 517 

DETERMINA N. 435 DEL 08/03/2016
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Galiazzo Diego

SETTORE PROPONENTE: SETTORE INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:  PROTEZIONE CIVILE - IMPEGNO DI SPESA PER L'ATTIVAZIONE DELLA COPERTURA 
ASSICURATIVA OBBLIGATORIA RCT (EX ART. 20 DEL REGOLAMENTO ENAC 16/12/2013) PER 
L'ANNO 2016 PER IL S.A.P.R. (SISTEMA AEROMOBILE A PILOTAGGIO REMOTO) IN 
DOTAZIONE AL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI VICENZA. CIG 
ZBD18D1AE1 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

107649 2016 POLIZZE ASSICURATIVE, ONERI 
STRAORDINARI DELLA GESTIONE 

CORRENTE E ALTRI SERVIZI 
GENERALI

U 01031.10.1009500 487,50

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  Mauro Bellesia / INFOCERT SPA 

Vicenza, 16/03/2016 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : d460c46fb7f3fae9becdecba5a43e280ac2ccbcd 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: ing. Diego Galiazzo
La PO di Ragioneria: Lorella Sorgato

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

